Universidade Federal do Rio de Janeiro
Centro Acadêmico de Biologia

Comissão organizadora da XXIV BioSemana UFRJ
Edital nº 001, de 15 de dezembro de 2019

VIGÉSIMA QUARTA BIOSEMANA UFRJ

A Comissão Organizadora da Semana de Biologia UFRJ torna público o
presente edital de seleção de arte gráfica a ser utilizado como logo na
XXIV BioSemana UFRJ, a realizar-se nos dias 11 a 15 de maio de 2020
e abre o prazo de inscrição para a submissão de logos de acordo com o
disposto no presente edital. O evento ocorrerá no prédio do Centro de
Ciências da Saúde (CCS), localizado na Av. Carlos Chagas Filho, 373,
no campus da Ilha do Fundão, da Universidade Federal do Rio de
Janeiro.

O prazo para a inscrição de designs para participação na XXIV
BioSemana UFRJ terá início às 00:00 horas do dia 15 de dezembro
de 2019 até às 23:59 horas do dia 26 de janeiro de 2020.

A abertura da XXIV BioSemana UFRJ ocorrerá às 10:30 horas do dia 11
de maio de 2019, no Auditório Rodolpho Paulo Rocco (Quinhentão),
localizado no subsolo do bloco K do CCS.

1. OBJETIVOS

A XXIV BioSemana UFRJ tem como objetivos (i) valorizar ensino,
extensão e pesquisa, (ii) contribuir para a formação ampla do corpo
discente, (iii) promover integração, troca de conhecimentos e
experiências entre diferentes instituições de ensino, pesquisa e serviços,
(iv) promover a disseminação de cultura e conhecimento científico a
todos os interessados nos campos de pesquisas biológicas e áreas
associadas a estes.

O concurso de logo tem como objetivo selecionar a arte que irá
estampar os materiais que levam o nome desta edição, tanto digitais
quanto físicos. Assim, convidamos os participantes do concurso a
nos ajudar a construir a imagem do evento.

Para esta edição, não requisitamos um tema em específico. Sendo
assim, o(a) criador(a) da arte tem livre escolha para sua elaboração.
Como inspiração, podem ser utilizadas as questões “O que a BioSemana
significa para você?”, “O que a Biologia significa para você?” e “O que
significa VIDA para você”.

2. PARTICIPANTES

2.1 A participação no concurso de logo da XXIV BioSemana UFRJ é aberta a

todo público, não sendo obrigatório vínculo com a UFRJ.
2.2 Cada participante pode enviar mais de um arquivo.
2.3 A identidade dos autores é mantida anônima durante todo o processo de

seleção.
2.4 A participação no concurso de logo implica na liberação do uso da arte e

nome do autor para divulgação desta e de edições futuras da BioSemana
UFRJ.

3. REQUISITOS

3.1 A arte da logo deve ser de autoria própria. Não serão aceitas cópias ou

reproduções de parciais da arte de terceiros.
3.2 A logo deve possuir um formato que seja redondo ou quadrado, de forma

que, neste último, a altura da imagem não seja maior que a largura e
vice-versa. Como a logo será estampada nos materiais gráficos, é ideal que
a imagem seja proporcional em suas medidas.

3.3 O desenho realizado para a logo não deve ser colorido.
3.4 Recomenda-se que a arte não contenha linhas muito finas.

4. SUBMISSÃO

4.1 O envio da logo deverá ser realizado através do email
biosemanaufrj@gmail.com, até a data limite descrita no presente edital.

4.2 É sugerido que seja enviado um texto de explicação e/ou inspiração da logo.
4.3 Sugere-se que a imagem enviada seja vetorizada.
4.4 Recomenda-se que a imagem contendo a logo seja enviada nos seguintes

formatos: JPG, PNG, PST, PDF e outros similares.

5. AVALIAÇÃO

5.1 A avaliação ocorrerá após o encerramento do prazo para submissão de logo.
5.2 A comissão organizadora é responsável pela escolha das logos
5.3 Serão utilizados os seguintes critérios:

a) Simbologia;
b) Execução da arte.

6. RESULTADO

mailto:biosemanaufrj@gmail.com

6.1 O resultado será divulgado através do email e das redes sociais da

BioSemana (página oficial no Facebook e Instagram).
6.2 Mesmo após o aceite da logo vencedora, a comissão organizadora poderá

fazer sugestões sobre modificações no design.

7. PREMIAÇÃO

7.1 O prêmio para o design vencedor será uma inscrição para a XXIV BioSemana

UFRJ com até 2 minicursos.